
  

 
COMUNE   DI   NIMIS 

PROVINCIA  DI  UDINE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 

C O P I A 

 

N. di Reg. Gen.  126  in data 29-07-2022 

 

DETERMINAZIONE N. 18  DEL 29-07-2022  

 

OGGETTO: Appalto del servizio di ristorazione scolastica per la Scuola primaria di Nimis, per gli anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico. Determinazione a contrarre.  

CIG: 934848992A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che si rende necessario procedere all’appalto del servizio di ristorazione scolastica per la 

Scuola primaria di Nimis “V. Da Feltre” con sede in Via R. Zilli Nimis, per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico; 

 

DATO ATTO che: 

- l’importo dell’appalto per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 ammonta a € 142.968,00 (di cui  € 

142.014,88 soggetti a ribasso + € 953,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) a cui va aggiunta 

l’IVA di legge. L’importo dell’appalto è calcolato su un numero stimato di n. 23.828 pasti complessivi (pari 

a n. 11.914 pasti/ad anno scolastico), pari al costo a pasto di € 6,00 (di cui € 5,96 soggetti a ribasso e € 0,04 

per oneri della sicurezza). 

- la stazione appaltante si riserva di avvalersi dell’opzione di rinnovo di un ulteriore anno scolastico, e 

dell’opzione di proroga di quattro mesi ai sensi dell’art. 106, co. 11, del Codice, pertanto l’importo a base 

d’asta è pari a  € 246.222,66 (di cui € 244.581,18 soggetti a ribasso ed € 1.641,48 per oneri della sicurezza). 

 

RICHIAMATE le Linee Guida della Regione Autonoma FVG “La Ristorazione Scolastica” estratto alla 

delibera della G.R. N.2188 del 13.12.2012; 

 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i  (codice degli appalti pubblici);  

 

RILEVATO che: 

- il servizio in oggetto rientra fra i Servizi di ristorazione, di cui all’Allegato IX del D.Lgs. 50/2016 (codice : 

55523100-3 “Servizi di mensa scolastica”; 

- allo stesso si applicano diverse disposizioni del D.Lgs. 50/2016, ed in particolare gli artt. 34, comma 1, 

144, commi 1 e 2, 216, comma 18, 95, commi 3, 6, 8, 10, 12, e 97; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che ai fini dell’applicazione del codice, la soglia di rilevanza 

comunitaria è di euro 750.000 per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati all’allegato 

IX; 

- l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che:  

“… Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo  inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: …b) per affidamenti di importo  pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo  35 per le 

forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di  almeno dieci 

operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque  operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori  economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti …”;  

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_allegato_IX.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_allegato_IX.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 95 in merito ai criteri di aggiudicazione della gara e dato atto che si procederà con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 3, stabilente che “sono aggiudicati 

esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo: a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, 

assistenziale e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti dall’art. 50, 

comma 1…”; 

- l’art. 144 c. 1 stabilente “I servizi di ristorazione indicati nell’allegato IX sono aggiudicati secondo quanto 

disposto dall’articolo 98, comma 3. La valutazione dell’offerta tecnica tiene conto, in particolare, degli 

aspetti relativi a fattori quali la qualità dei generi alimentati con particolare riferimento a quella di prodotti 

biologici, tipici e tradizionali, di quelli a denominazione protetta, nonché di quelli provenienti da sistemi di 

filiera corta e da operatori dell’agricoltura sociale, il rispetto delle disposizioni ambientali in materia di green 

economy, dei criteri ambientali minimi pertinenti di cui all’articolo 34 del presente codice e della qualità 

della formazione degli operatori…”; 

 

ATTESO: 

- che il Comune di Nimis con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 25/01/2018 ha aderito alla “Rete 

Regionale delle Stazioni Appaltanti” di cui all’art. 44 bis della L.R. n. 14 del 31/05/2002; 

- che in data 08/03/2018 è stata sottoscritta dal Sindaco la predetta convenzione fra la Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia ed il Comune di Nimis in attuazione a quanto disposto dall’art. 37, comma 4, lettera b) 

del D.lgs. 50/2016 (comma sospeso fino al 30/06/2023 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 

2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 

1.2, legge n. 108 del 202); 

- che gli art.li 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prescrivono l’utilizzo delle piattaforme telematiche di 

negoziazione per le procedure svolte a partire dal 18/10/2018; 

- che l’utilizzo del “mezzo elettronico” è garantito dalla Regione tramite l’utilizzo della rete informatica 

regionale (“e-appalti”) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 44 bis, comma 2, della L.R. 

14/2002; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. il quale prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO: 

- di procedere all’espletamento della procedura di appalto nella forma di procedura negoziata, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 36, commi 2, lettera b), per l’affidamento del servizio di che trattasi con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo 

ai sensi e per gli effetti dello art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs 50/2017; 

- di espletare l’intera procedura di preselezione e di gara  in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG raggiungibile al seguente URL: 

https://eappalti.regione.fvg.it 

 

VERIFICATO che il codice AUSA (Anagrafe unica delle stazioni appaltanti) del Comune di Nimis è il n. 

0000164141; 

 

VISTO il testo dell’Avviso da pubblicare per 10 giorni sul portale E-APPALTIFVG  e sul sito del Comune 

sezione amministrazione trasparente bandi di gara e contratti; 

 

PRECISATO altresì che, qualora manifestasse interesse, sarà invitato anche il gestore uscente, tenuto conto 

della particolare struttura del mercato di cui si tratta, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato 

durante il rapporto contrattuale in corso, in virtù della soddisfacente esecuzione delle prestazioni richieste e 

del regolare rispetto dei tempi e costi pattuiti; 

 



  

 

RITENUTO di stabilire, per la presentazione delle offerte a seguito della trasmissione della lettera di invito, 

un termine non inferiore a 20 giorni, ritenuto congruo in considerazione della necessità per le ditte di 

presentare, oltre all’offerta economica, anche l’offerta tecnica; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.14 del 05/07/2022 (prot. n.4803/05.07.2022) di nomina del Segretario 

Comunale quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 

RITENUTO di individuare quale RUP per la presente procedura il Segretario comunale nonché TPO 

dell’Area Amministrativa, dott. Nicola Gambino, avente i requisiti previsti; 

 

RICHIAMATO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024 di cui alla delibera di 

Giunta Comunale n.24 del 20.04.2022, che prevede, tra le “misure ulteriori anticorruzione”, 

l’improcedibilità dell’acquisto non indicato nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, programma adottato con delibera di Consiglio Comunale n.17 del 

31.05.2022; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione consiliare n. 18 del 31.05.2022 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione Semplificato 2022/2024 ed il Bilancio di previsione 2022/2024, il quale nella sezione 

dedicata alla programmazione biennale degli acquisti e dei servizi ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 

prevede per l’anno 2022 l’approvvigionamento del servizio di refezione scolastica; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 e l’art. 183; 

- il  D.Lgs. n. 118/2011; 

- le Linee Guida della Regione Autonoma FVG “La Ristorazione Scolastica” estratto alla delibera della 

G.R. N.2188 del 13.12.2012; 

- le Linee Guida per l’esternalizzazione del servizio di ristorazione scolastica delibera della Regione FVG N. 

1256 del 06.08.2021; 

 

DETERMINA 

 

1) di fare proprie le premesse succitate, parte integrante del presente provvedimento 

 

2) di procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il Servizio di ristorazione 

scolastica per la Scuola primaria di Nimis, per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile per 

un ulteriore anno scolastico, con le procedure dettate dall’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

mediante procedura negoziata da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi e per gli effetti dello art. 95, comma 3, lett. b) del 

D.Lgs 50/2017; 

 

3) di espletare l’intera procedura di preselezione e di gara in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG raggiungibile al seguente URL: 

https://eappalti.regione.fvg.it 

 

4) di stabilire, ex art. 192 D.lgs. n.267/2000 e art.32 D.lgs. n.50/16 e s.m.i., quanto segue: 

- fine ed oggetto del contratto:  

- l’importo dell’appalto per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 ammonta a € 

142.968,00 (di cui  € 142.014,88 soggetti a ribasso + € 953,12 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) a cui va aggiunta l’IVA di legge. L’importo dell’appalto è calcolato su un 

numero stimato di n. 23.828 pasti complessivi (pari a n. 11.914 pasti/ad anno scolastico), pari 

al costo a pasto di € 6,00 (di cui € 5,96 soggetti a ribasso e € 0,04 per oneri della sicurezza); 

- la stazione appaltante si riserva di avvalersi dell’opzione di rinnovo di un ulteriore anno 

scolastico, e dell’opzione di proroga di quattro mesi ai sensi dell’art. 106, co. 11, del Codice, 

pertanto l’importo a base d’asta è pari a 246.222,66 (di cui € 244.581,18 soggetti a ribasso ed 

€ 1.641,48 per oneri della sicurezza). 

 

 



  

 

- forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante forma pubblico-amministrativa a cura 

dell'ufficiale rogante del Comune di Nimis, ai sensi dell'art. 32, c. 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

spese a carico dello aggiudicatario, incluse quelle relative alle spese di pubblicità; 

- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sul 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi e per gli effetti dello art. 95, comma 2 del D.Lgs 

50/2017. La Stazione appaltante si riserva la facoltà di valutare l’applicazione dell’art. 97 co. 1 

del D.Lgs. 50/2016 (eventuale verifica congruità offerta che, in base a condizioni e/o elementi 

specifici appaia anormalmente bassa) ed  applica l’art. 97 comma 3 del Codice; 

- suddivisione in lotti: l’appalto è articolato in un unico lotto in quanto l’affidamento del servizio 

oggetto dell’appalto è caratterizzato da una assoluta omogeneità tecnico/operativa e 

conseguentemente non è economicamente conveniente la sua suddivisione in lotti; 

- finanziamento: fondi propri di bilancio; 

- clausole ritenute essenziali:  

o si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 

offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;  

o dovranno essere rispettate le disposizioni dettate dalla Legge n. 136/2010 in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

5) di approvare l’Avviso pubblico di indagine di mercato (Allegato A) ed il relativo modulo fac simile di 

domanda (Allegato B); 

 

6) il demandare a un successivo atto l’approvazione dei seguenti documenti: 

 a) il progetto di servizio; 

 b) il Disciplinare di gara; 

 c) il Capitolato Speciale d’Appalto ed i relativi allegati; 

 d) la modulistica di presentazione offerta; 

 e) l’elenco delle Ditte da invitare per l’espletamento della procedura di cui sopra; 

 

7) di dare atto che l’opera ha il seguente codice il codice CIG: 934848992A; 
 

8) di dare atto, ai sensi dello articolo 29 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione 

trasparente, all’ indirizzo http://www.comune.nimis.ud.it oltre che nelle altre forme previste dalla legge; 

 

9) di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione del formale e definitivo impegno di spesa, ad 

intervenuta individuazione del miglior offerente. 

 

 

Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal 

D.L. n. 174/2012,  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Dott. Nicola Gambino 

 


